
6

فرونشست زمین در برخی مناطق ایران پدیده 
تازه ای نیســت، اما برداشت های بی حساب 
و کتاب از ســفره های زیرزمینی حالا نرخ 
فرونشســت ایران را با رکورد بی سابقه ای 
همراه کرده و خطر به بیخ گوش شــهرها و 
روستاهای ایران رسیده است؛ به طوری که 
حالا رئیس بخش خطر پذیری مرکز تحقیقات 
راه  و شهرسازی نسبت به »نرخ سرسام آور« 
فرونشســت در کشور هشــدار می دهد و 
می گوید که ایران در رتبه دوم افزایش نرخ 

فرونشست در جهان قرار دارد.
به گزارش همشهری، فرونشست زمین که از آن 
با عنوان زلزله خاموش هم یاد می شــود، ایجاد 
حفره های عمیقی است که هر آن ممکن است زیر 
پای شــهروندان را در مناطق بحرانی خالی کند. 
بحث فرونشست هنگامی جدی تر می شود که این 
پدیده درصورت همزمانی با دیگر حوادث طبیعی، 
 فاجعه را دوچندان  کند. فرونشست زمین با اینکه 
مناطق وســیعی از کشــور را دربرگرفته، اما در 
استان های البرز، سمنان، تهران، خراسان رضوی، 
کرمان، فارس، یزد و حتی گلستان نرخ بیشتری 
دارد. کارشناســان و صاحب نظران، خالی شدن 
ســفره های آب زیرزمینی را از عمده ترین دلایل 
فرونشست زمین می دانند و معتقدند که پایش 
لحظه به لحظه خاک و تونل های زیرزمینی یکی 
از راهکارهای جلوگیری از بروز بحران در مناطق 

مستعد کشور است.

نرخ فرونشست در ایران
علی بیت اللهی، رئیس بخش خطر پذیری 
مرکز تحقیقات راه  و شهرســازی: نتایج 
مطالعات جهانی درخصوص نرخ فرونشســت 
زمین در کشــورهای مختلف نشان می دهد که 

نرخ فرونشســت در ایران بیشــتر از پهنه های 
بحرانی جهان اســت. براســاس این مطالعات، 
حدود ٣ تا ۵درصد پهنه های فرونشستی زمین 
در کل دنیــا دارای نرخ فرونشســت بین ١٠ تا 
١۵سانتی متر هستند، اما در ایران نرخ فرونشست 
در این پهنه ها به بالای ١۵سانتی متر هم می رسد. 
مطالعات و اعداد نرخ فرونشست در ایران نشان 
می دهد که بعد از کشور هندوستان که در برخی 
از محدوده های این کشور نرخ فرونشست به بیش 
از ۵٠سانتی متر در سال می رسد، متأسفانه کشور 
ما در رتبه دوم قرار دارد، اما تفاوت ایران با هند و 
آمریکا در این است که پهنه های فرونشستی در 
بسیاری از استان ها گسترده شده و تعدد پهنه های 

فرونشستی در ایران بیشتر است.

حواستان به زیر پایتان باشد
وزارت راه و شهر سازی  اعلام کرد که ایران رتبه دوم فرونشست زمین را در جهان دارد

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

زلزله خاموش
یکی از دلایل عمده فرونشست، آبی است که به سرعت و بعضا 
به صورت غیرمجاز از ســفره های آب زیرزمینی خارج می شود.  
وقتی به مرور زمان آب از بستر خارج  شود، خروج آب اثراتش را در 
سطح نمایان می کند. در برخی نقاط  اثرات خود را نشان می دهد 
و در برخی نقاط نیز اثرات آن نمایان نیست؛ برهمین اساس خطر 
در جاهایی که اثرات خروج آب از سفره های زیرزمینی پیدا نیست، 
به مراتب بیشتر است و به همین خاطر به آن زلزله خاموش گفته 
می شود. دلیل اینکه به فرونشست، زلزله خاموش گفته می شود، 
این است که اثرات جابه جایی آب و تعادل بخشی در سفره های 
زیرزمینی که به خوبی دیده نمی شود، اگر با بلایای طبیعی دیگر 
همراه شود، موجب تشدید اثرات می شود و حتی این موضوع در 

فضاهای زیربنایی تاسیسات شهری تاثیر مستقیم دارد.
به صورت طبیعی در فضای آبی زیرزمین هر جا فشار بالا تر باشد، 
آب به سمت جایی که فشار پایین تر اســت، حرکت می کند تا 
به تعادل برســد. با این حال، اما حرکت آب اثرش را روی سطح 
می گذارد. این اثرگذاری ها روی ســطح، در بعضی مناطق مثل 
دشت ورامین خودش را نشان داده و در برخی جاها هم خودش را 
نشان نداده و در بعضی مناطق یکباره به شکل حفره ای در زمین 
ایجاد می شــود که این حفره ها فروچاله هستند و دلیلش هم 
همان است که عنوان شد. سال87 در تهران میزان فرونشست 
١7سانتی متر بود که این رقم تا سال92 به ٣6سانتی متر رسیده 
است. همچنین براســاس داده هایی که گزارش پایش ها نشان 
می دهد، از 6٠9محدوده، براساس آخرین مطالعات انجام شده، 
٣٠7محدوده یعنی حدود نیمی از آنها، محدوده ممنوعه اعلام 
شده و اجازه بهره برداری به آن داده نشــده است. متأسفانه در 
زمینه بررسی داده ها، بین متولیان هماهنگی وجود ندارد؛ حتی 

مشخص نیست که چه سازمان هایی باید متولی باشند.
یکی از راهکارهای تعادل بخشــی آبخوان ها، غنی سازی  مجدد 
آبخوان هاست. آبی که روی بســتر جاری می شود، باید طوری 
مدیریت شــود که بار دیگر به آبخوان ها برگــردد. به روز نبودن 

داده ها هم موضوع دیگری است که مشکلاتی ایجاد کرده است.
تحلیل و رصد مســتمر داده ها، شناســایی نقاط پرخطر و ارائه 
ایده برای این نقاط ضرورت دارد. در روش های مطالعه و پایش 
چندین شیوه وجود دارد؛ بحث ترازیابی که از کارهای پایه ای و 
سیستم های مکان یابی جغرافیایی است و سازمان نقشه برداری 
متولی رصد مستمر آن اســت و مدل تداخل سنجی راداری که 
درنهایت می توان داده ها را برداشــت کرد و به عنوان مثال برای 
سطح شــهر تهران می توان دقیق کنترل کرد که کدام مناطق، 

محله ها و حوزه ها وضعیت بحرانی دارند.

تبادل دانش با کنگو برای حفظ محیط زیست
علی ســاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط  زیســت: کنگو آماده اســت که از تجربیات ایران در حوزه 
محیط  زیســت به ویژه در حوزه مدیریت پســماند، مدیریت منابع آب، مدیریت ســیاب ها و فرسایش 

خاک استفاده کند.

در اطلاع رسانی درباره سیل سیستان کوتاهی نکردیم
ســحر تاجبخش، رئیس ســازمان هواشناســی: ما بــا چندین دســتگاه ماننــد وزارت نیرو، هــال احمر و 
راهداری ارتباط بســیار نزدیکی داریم. اگر هشــدارهای بموقع هواشناســی نبود تلفات ســیل سیستان 

بسیار بیشتر می شد.

عدد خبر

خبرخوان

پاســتیک در اقیانوس هــا دفــن شــده 
اســت. طبــق یافته هــای جدیــد آژانس 
ملــی علــوم اســترالیا، هــر دقیقــه یــک 
کامیــون زبالــه پاســتیک بــه اقیانوس 
ریخته می شود و پیش بینی ها حاکی از 
دوبرابر شدن اســتفاده از پاستیک تا 

سال 2040 است.

11
میلیون تن 

شناســایی  دنیــا  در  صنایع  دســتی 
شــده کــه از ایــن تعــداد 2۹۹رشــته 
صنایع دســتی مربــوط به ایران اســت. 
جالــب آنکــه از ایــن تعــداد 200رشــته 
صنایع دســتی نیــز مربــوط بــه اســتان 
اصفهان اســت. این اســتان از سال۹4 
به عنــوان نخســتین شــهر ایرانــی بــه 
خــاق  شــهرهای  شــبکه  عضویــت 
یونســکو در زمینــه صنایع دســتی و 

هنرهای مردمی درآمده است.

602
رشته 

پرونده ۸ روستا برای ثبت جهانی 
اول اردیبهشت ارسال خواهد شد

مدیرکل دفتر توسعه گردشــگری داخلی از ارسال پرونده 
8روستای ایران برای بررسی و ثبت در فهرست روستاهای 
جهانی گردشــگری خبــر داد. به گــزارش ایلنا، مصطفی 
فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی با اشاره به 
این که پرونده روستاهای جهانی ایران تا آخر  ماه به سازمان 
جهانی گردشگری UN tourism ارسال خواهد شد، گفت: 
درحال حاضر پرونده ١٠روســتا درحال تکمیل اســت که 
آخر هفته 8روستا که پرونده کامل تری دارند، انتخاب و اول 
اردیبهشت ارسال خواهد شــد. این روستاها شامل پالنگان 
در استان کردســتان، بیشه در اســتان لرستان، کندلوس 
در استان مازندران، قلعه بالا در اســتان سمنان، اصفهک 
در استان خراســان جنوبی، میمند در استان کرمان، ابیانه 
در استان اصفهان، فهرج در اســتان یزد، سهیلی در استان 

هرمزگان و قاسم آباد در استان گیلان است.  

امین نعیم آبادی؛ دکتری تخصصی خاکدریچه
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مناطق دارای بالاترین نرخ فرونشست زمین 

شنبه  شنبه  2525 فروردین  فروردین 14031403- شــماره  - شــماره  90679067

 جشن  جشن 
دریاچه ارومیهدریاچه ارومیه

 اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی
دریاچه ارومیه  با استقبال بیش از دریاچه ارومیه  با استقبال بیش از 1010هزار نفر برگزار شد هزار نفر برگزار شد 

گروه ایرانشهرگزارش

آب و هوا

تکمیل سد معشوره تنش آبی پنج شهرستان لرستان را رفع می کند
 احمدرضا دالوند، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان:تکمیل سد معشوره برای استان حیات  
و تنش آبی را در پنج شهرستان رفع خواهد کرد. منابع آب پایدار در لرستان وجود ندارد و وابسته به بارندگی 

هستیم و با وجود بارندگی های مطلوب با چالش مواجهیم. 

امضای تفاهمنامه مثلث طلایی گردشگری در هفته شیراز 
محمدعلی مصلحی فر، سرپرست اداره کل هماهنگی امور گردشگری استانداری فارس:تفاهمنامه همکاری 
میان شهرداری های شیراز، یزد و اصفهان )مثلث طایی(تدوین نهایی شــد و این تفاهمنامه در هفته شیراز 

امسال امضا خواهد شد تا این 3 شهر مراودات گردشگری  داشته باشند. 

 هشدار نارنجی برای 3 استان 
تداوم بارش  در خراسان رضوی، شــمال خراسان جنوبی و 
جنوب سیستان و بلوچستان سبب صدور هشدار نارنجی برای 

روز شنبه )2۵فروردین( در این مناطق شده است.
کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »بارش هــای امروز شــنبه )2۵فروردیــن( علاوه بر 
مناطقی که هشــدار نارنجی دارد در شــمال شرق کشور، 
بخش هایی از مرکز، سواحل شرقی دریای خزر و همینطور 
 ارتفاعات و دامنه های البرز مرکزی و شرقی و زاگرس مرکزی

 پیش بینی می شود.« 
لغزندگی جاده ها، کاهــش دید، اختلال در تــردد ناوگان 
حمل ونقل جــاده ای، ریلــی و هوایــی، آب گرفتگی معابر 
عمومی، جاری شدن روان آب، طغیان رودخانه ها، سیلابی 
شدن مسیل ها و رودخانه ها، صاعقه، ریزش سنگ در نواحی 
کوهستانی، خسارت به سازه های موقت و خسارت به صنعت 
کشاورزی از مخاطراتی است که هشــدار نارنجی با خود به 
همراه دارد. فریبا گودرزی افزود: »در زمان هشــدار نارنجی 
لازم است شهروندان توصیه ها را جدی بگیرند. فاصله گرفتن 
از رودخانه ها و مسیل ها و استقرار نداشتن در مناطق مرتفع، 
اتراق نکردن در حاشیه و بستر رودخانه ها و مسیل ها، پرهیز 
از فعالیت های کوهنوردی، همراه داشــتن تجهیزات لازم و 

سوخت کافی هنگام سفر با خودرو توصیه می شود.«
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اشاره به اینکه بارش 
باران تا روزهــای پایانی هفته ادامــه دارد، گفت: »علاوه بر 
بارش باران تــا ۵روز آینده به تناوب در مناطقی از شــرق و 
جنوب شــرق، وزش بادهای شــدید موقتی همراه با گرد و 

خاک اتفاق می افتد.«
خلیج فارس، تنگه هرمــز و دریای عمان تا فردا یکشــنبه 

)26فروردین( مواج و متلاطم است.
بــرای وضعیت جوی پایتخت آســمانی صــاف پیش بینی 
می شود. بیشینه دمای تهران ١9درجه و کمینه دما 7درجه 
سانتی گراد است.  ســردترین ایســتگاه هواشناسی کشور 
همچنان ایستگاه 7توچال است که هر چند به دمای نزدیک 
صفر درجه رسیده بود، دوباره سرد شــد و این روزها دمای 
7درجه زیر صفــر را تجربه می کند. گرم ترین ایســتگاه نیز 
هامون در سیستان و بلوچستان با دمای ٣9درجه سانتی گراد 
است. دیلمان در گیلان نیز رکورددار بارش های بهاری شده و 
در شبانه روز گذشته ۵4میلی متر بارش داشته است. به همین 
ترتیب ماسوله در گیلان ٣8میلی متر و مهاباد در آذربایجان 

غربی ٣١میلی متر بارندگی را تجربه کرده اند.

عدد خبر

فرمانــدار کاشــمر گفــت: ۹واحــد تولیــدی و 
صنعتی در این شهرستان طی سال گذشته با 
تأکید استاندار خراسان رضوی و حمایت های 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید و کمیسیون 
حمایت قضایی شهرســتان کاشمر به چرخه 
تولیــد بازگشــت. به گــزارش ایرنــا، حجت الله 
شریعتمداری افزود: با بازگشت به چرخه تولید 
این واحدها حــدود ۱00نفــر از جوانان منطقه 

به صورت مستقیم مشغول به کار شدند. 

۹
واحد

خراسان رضوی

 رئیــس ســازمان جهادکشــاورزی گیــان از 
انجــام شــخم اولیــه در بیــش از ۵0درصــد 
اراضــی شــالیزاری اســتان خبــر داد و گفت: 
همچنیــن در ۱۱هــزار هکتــار از اراضــی 
خزانه گیری انجام شــده اســت. بــه گزارش 
ایســنا، صالح محمدی افزود: زراعت اصلی 
اســتان گیــان برنــج اســت و نیــاز آبــی ایــن 
زراعــت بالاســت و لــذا بایــد برنامه ریــزی و 

مدیریت داشته باشیم. 

11000
هکتار 

گیلان

عکس خبر

برف بهاری
در روزهای گذشته شاهد بارش برف بهاری در اردبیل، 

گیان، مازندران، همدان، مرکزی و آذربایجان غربی بودیم.

روزهای پایانی سال گذشته )1402( بود که 
خبر رسید اوضاع دریاچه ارومیه بهبود یافته 
اســت؛ تراز دریاچه ارومیه که در سال های 
گذشته به کمترین میزان در دهه های اخیر رسیده بود با بارش های خوب زمستان 
افزایش یافت و امیدها به احیای دریاچه ارومیه بیشتر شد.   حجم آب دریاچه ارومیه 
 یک میلیارد و 900 میلیون مترمکعب است که نسبت به ابتدای سال آبی سال گذشته 

250 میلیون مترمکعب افزایش داشته. 
همین خبرهای خوب جمعه )24فروردین( پای خیلی از اهالی و مسافران را به این 
منطقه کشاند تا شاهد برپایی نخستین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی 

دریاچه ارومیه باشند.

   جلب مشارکت مردمی 

دریاچه ارومیــه و جزایر اطراف آن در ســال ١٣۵4 در 
فهرســت تالاب های بین المللی کنوانســیون رامسر و 

شــبکه جهانی ذخیره گاهای زیســت  کره یونسکو ثبت 
شدند. مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 

آذربایجان غربی با اشــاره به اهمیت دریاچه ارومیه از نظــر طبیعی و میراثی به 
همشهری می گوید که احیای دریاچه، بدون مشارکت مردم و جامعه محلی یک 
کار نافرجام و برگزاری جشنواره گردشــگری، فرهنگی و ورزشی دریاچه ارومیه 
یک گام در راســتای همراه کردن بیشتر مردم اســت. به  گفته مرتضی صفری، 
نهادها و فعالان محیط زیستی و همچنین میراث فرهنگی و گردشگری همزمان 
در زمینه جلب مشارکت های مردمی و فرهنگسازی در حال تلاش هستند تا علاوه 
بر افزایش آگاهی جامعه نسبت به این میراث ارزشمند به اصلاح شیوه آبیاری در 
بخش کشاورزی که یکی از مهم ترین راهکارهای احیای دریاچه است  کمک کنند.

    حال خوب دریاچه 

مدیرکل میــراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  دســتی 
آذربایجان غربی تأکید می کند که پیش از برگزاری جشنواره با 

رویکرد گردشگری، با دستور استاندار همه دستگاه های ذیل معاونت 
عمرانی بسیج شدند و در اطراف دریاچه، ساحل سازی انجام دادند تا فضا مناسب فعالیت های 
فرهنگی و هنری باشد. صفری ادامه می دهد:  طی یک سال و نیم گذشته علاوه بر بهره برداری 
از سد کانی سیب، حقابه خوبی از سمت نقاط مرزی وارد دریاچه می شود که در کنار سایر 
منابع شرایط خوبی را برای دریاچه رقم زده اســت؛ بارش های خوب، افزایش 26درصدی 
ورودی آب سدها، انتقال آب از کانی ســیب، مســدودی چاه های غیرمجاز و قطع اضافه 

برداشت های چاه های مجاز از عواملی بوده که حال این روزهای دریاچه را بهتر کرده است. 

   اولین مسابقات قایقرانی 

اولین جشنواره گردشگری، فرهنگی و ورزشی دریاچه ارومیه با برپایی غرفه غذای 
سنتی، اجرای موسیقی سنتی، اجرای مراســم آیینی و مسابقه همراه بود و آنطور 
که مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی آذربایجان غربی توضیح 
می دهد قایق سواری برای بزرگسالان و بچه ها، پرواز بادباک ها، مسابقه نقاشی، فروش 
صنایع دستی، معرفی جاذبه های گردشــگری و فروش سوغات از دیگر برنامه های 
این جشنواره بود. به  گفته صفری، نخستین مسابقات قایقرانی دریاچه ارومیه هم با 
حضور ورزشکاران تیم ملی برگزار شد و همه این رویدادها در کنار هم فضایی شاد 
و پرنشاط را برای اهالی هر دو اســتان آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی رقم زد؛ 

به طوری که بیش از ١٠هزار نفر از این جشنواره بازدید کردند. 

سعیدشهند،مدیرکل
محیطزیستآذربایجانغربی:
تا2ماهآیندهتمامیپروژههای
سختافزارینجاتدریاچهبه
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یادگار روزگار پرآبی  
در گذشته و وقتی 

آب دریاچه زیاد بود و 
پل میانگذر یا شهید 

کانتری که آذربایجان 
شرقی و آذربایجان 

غربی را به هم متصل 
می کند، راه نیفتاده 

بود خودروها با کشتی 
بین 2 استان جابه جا 

می شدند. »آرتمیا« که 
زمینگیر شدنش نماد 
خشکیدگی دریاچه 
ارومیه محسوب 

می شود این روز ها 
شناور شده است. به 

جز »آرتمیا« کشتی های 
دیگری مانند »حمزه«، 
»نوح« و »سپه« هم در 
این دریاچه فعالیت 
می کردند. جشنواره 
دریاچه ارومیه در 

میانگذر و محل کشتی 
»آرتمیا« برگزار شد. 


